²⁸ Consideramos muy relevante la opinión de Cuyacio, en *Cuyacii Opera*, Tomo 6, *ad titulum de pactis: Conventio autem, genus est: nam et pacta, et contractus conventiones sunt* (la convención es el género, puesto que tanto los pactos como los contratos son convenciones). Y continúa en el d 3: *quod ideo Ulpiano tradit, quia in Edicto praetor ait, pacta conventa. Pacti igitur nomine exposito, reliqua erat conventi explicatio: et pactum quidam, ut diximus, species est, conventum genus, nam et pacta, et contractus conventa sive conventiones sunt. Ut enim convenire dicuntur homines, qui ex diversis locis in unum contrahuntur, et veniunt, itemque flumina, quae in unum confluunt, quod Graeci ...vocant, sic qui ex diversis animi motibus in unum consentiunt paciscendi, vel contrahendi gratia, convenire dicuntur: idque... appellant, et ea de re conscriptum instrumentum... Pacta igitur conventiones sunt: consensu enim, et quidam solo constant. Sic et contractus, qui consensu contrahuntur. Sed et qui re: nam et hi consensum in se habent. Et qui verbis, quoniam stipulatio sine consensu nulla est, l. 5 d ult. inf. de obli. act. Verro lib. 5 de ling. lat “ Non respondet ille, inquit, statim qui dixit, Spondeo,*

3 LA EFICACIA DEL NEGOCIO JURÍDICO: DE LOS SOLEMIA VERBA AL CONSENSUS EN DERECHO ROMANO POSTCLÁSICO

El gran escollo a salvar por las teorías contractualistas es la calificación de la adhesión a las condiciones generales de contratación como consentimiento contractual²⁹. En derecho romano postclásico podemos encontrar la configuración del *consensus* como voluntad concordante plasmada en un acuerdo (*conventio*), es decir, el *consensus* como acuerdo de voluntades individuales que significa identidad de propósitos.

En el contexto histórico y jurídico postclásico abordamos la evolución de las figuras contractuales en dicha época. Así Archi³⁰ considera que los aspectos sobre los cuales más se ha insistido en el ámbito contractual romano durante el periodo postclásico son la decadencia de la formalidad clásica romana y la mayor importancia que simultáneamente se venía atribuyendo a la redacción escrita en los actos y negocios jurídicos. Archi expone que el problema dominante en la legislación postclásica (periodo en el cual la iniciativa imperial se afirma como

si jocandi causa dixit, neque agi potest cum eo ex sponsu". Denique conventionum aliae nomen proprium habent, ut emptio, depositum, stipulatio: aliae nomine proprio vocant, et eae vel causam habent, et contractus appellatur: vel causam non habent, et pacta dicuntur: sive pacta conventa: quae legitimo auxilio destituta, servaturum se Praetor hac parte edicti pollicetur.